Antara karya silam berkaitan ateisme yang berjaya diperolehi penulis bertajuk *al-Dalil al-Kabir fi al-Radd 'ala al-Zanadiqah wa al-Mulhidin* bersamanya *al-Radd 'ala al-Mulhid wa Munazaratih* karya al-Qasim bin Ibrahim bin Isma'il al-Rissi yang disunting oleh Imam Hanafi 'Abd Allah, cetakan Dar al-Afaq al-'Arabiyyah tahun 2000M bersamaan 1420H yang mengandungi 109 halaman. Al-Rissi atau nama penuhnya al-Qasim bin Ibrahim bin Isma'il bin Ibrahim al-Hasani al-'Alawi al-Hasani al-Rissi, panggilan atau *kunyah* beliau adalah Abu Muhammad hidup sekitar tahun 169-246 Hijriah bersamaan 785-860M. Seorang fakih, ahli syair dan dianggap sebagai tokoh dalam aliran Syiah Zaydiyyah yang amat terkesan dengan pemikiran Muktazilah. Beliau dinyatakan sebagai pengasas mazhab fiqah al-Qasimiyyah. Hidup sezaman dengan khalifah 'Abbasiyyah iaitu Harun al-Rashid (170-193H/787-808M), al-Amin (193-198H/808-813), al-Ma'mun (198-218H/813-833) dan al-Mu'tasim (218-227/833-840M). Kehidupan al-Rissi adalah di sekitar Mesir, Hijaz, Yaman dan akhirnya beliau menetap sehingga meninggal dunia ketika berumur 77 tahun di pergunungan al-Riss. Tokoh ini memiliki beberapa karya lain antaranya: *Al-Radd 'ala al-Rafidah* (2000a), *al-Radd 'ala al-Nasara* (2000b), *al-Radd 'ala al-Mujbirah*, *al-Imamah*, *Tathbit al-Imamah*, *al-Usul al-Khamsah* dan *al-'Adl wa al-Tawhid* (Al-Rissi 2000b: 15-16).

### Penghargaan

Setinggi-tinggi penghargaan dirakamkan kepada Universiti Kebangsaan Malaysia (UKM) kerana membiayai penyelidikan Geran Galakan Penyelidik Muda dengan kod GGPM-2019-058.

### References

#### *Al-Quran.*

- Al-Ash'ari, Abu al-Hassan 'Ali bin Isma'il. 1999M/1419H. *Maqalat al-Islamiyyin wa Ikhilaf al-Musalliyyin*. Muhammad Mahy al-Din 'Abd al-Hamid (ed.). Vol. 1-2. Beirut: Al-Maktabah al-'Asriyyah.
- 'Amuh, Muhammad Ahmad Muhammad. n.d. *Al-Jawab al-Tam 'an Hukm Ta'allum 'Ilm al-Kalam*. Yemen: Al-Hay'ah al-'Ilmiyyah bi Ribat Abi Bakr al-Siddiq li al-'Ulum al-Shar'iyah.
- Al-Baghdadi, 'Abd al-Qahir bin Tahir. 2001M/1421H. *Al-Farq Bayn al-Firaq*. Ibrahim Ramadan (ed.). Beirut: Dar al-Ma'rifah.
- Al-Baqillani, Abu Bakr Muhammad bin al-Tayyib. 2016M/1437H. *Tamhid al-Awa'il wa Talkhis al-Dala'il*. Beirut: Mu'assasah al-Kutub al-Thaqafiyyah.
- Al-Baydawi, 'Abd Allah bin 'Umar. 1991. *Tawali' al-Anwar min Ma'tali' al-Anzar*. 'Abbas Sulayman (ed.). Cairo: Al-Maktabah al-Azhariyyah li al-Turath.
- Fawdah, Sa'id 'Abd al-Latif. 2013M/1434H. *Kifayat al-Sa'i fi Fahm Maqulat al-Suja'i*. Amman: Dar al-Nur al-Mubin li al-Dirasat wa al-Nashr.
- Fawdah, Sa'id 'Abd al-Latif. 2014. *Hashiyah 'ala Sharh al-Mahalli 'ala al-Waraqat*. Amman: Dar al-Nur al-Mubin li al-Nashr wa al-Tawzi'.
- Fawdah, Sa'id 'Abd al-Latif. 2016M/1437H. *Al-Adillah al-'Aqliyyah 'ala Wujud Allah*. Cairo: Al-Aslayn.
- Al-Ghazali, Abu Hamid Muhammad. 1983M/1403H. *Al-Iqtisad fi al-'Itiqad*. Beirut: Dar al-Kutub al-'Ilmiyyah.
- Al-Ghazali, Abu Hamid Muhammad. 1985M/1404H. *Qawa'id al-'Aqa'id*. Musa Muhammad 'Ali (ed.). Beirut: 'Alam al-Kutub.
- Al-Ghazali, Abu Hamid Muhammad. 1990M/1411H. *Jawahir al-Qur'an*. Al-Qabbani, Muhammad Rashid Riqa (ed.). 3rd ed. Beirut: Dar Ihya' al-'Ulum.
- Al-Ghazali, Abu Hamid Muhammad. 2015M/1436H. *Al-Munqidh min al-Dalal wa al-Mafsih bi al-Ahwal*. Beirut: Dar al-Minhaj.
- Hijazi, 'Iwad Allah Jad. 1994M/1415H. *Al-Murshid al-Salim fi al-Mantiq al-Hadith wa al-Qadim*. Cairo: Dar al-Huda li al-Taba'ah.
- Hussain Othman. 2009. *Wacana Asasi Agama dan Sains*. Batu Pahat: Penerbit Universiti Tun Hussein Onn Malaysia (UTHM).
- Ibn 'Asakir, Abu al-Qasim 'Ali bin al-Hassan bin Hibbah Allah al-Dimashqi. 2014M/1435H. *Tabyin Kazb al-Muftari fima Nusiba ila al-Imam Abi al-Hassan al-Ash'ari*. Muhammad Zahid al-Kawthari (ed.). Cairo: Al-Maktabah al-Azhariyyah li al-Turath.
- Ibn Furak, Abu Bakr Muhammad bin al-Hassan. 1987. *Mujarrad Maqalat al-Shaykh Abi al-Hassan al-Ash'ari*. Daniyal Jimarih (ed.). Beirut: Dar al-Mashriq.
- Ibn Juzay, Muhammad bin Ahmad bin Muhammad. 2015M/1436H. *Al-Nur al-Mubin fi Qawa'id 'Aqa'id al-Din*. Tunisia: Dar Ibn 'Arafah.

- Ibn Kathir, Abu al-Fida' Isma'il bin 'Umar. 2000M/1420H. *Tafsir al-Qur'an al-'Azim*. Beirut-Lebanon: Dar Ibn Hazm.
- Ibn Khaldun, Waliyy al-Din 'Abd al-Rahman bin Muhammad. 2004M/1425H. *Muqaddimah Ibn Khaldun*. 'Abd Allah Muhammad al-Darwish (ed.). Damascus: Dar Ya'rab.
- Ibn al-Nadim, Abu al-Farj Muhammad bin Ishaq. 2009M/1430H. *Al-Fihrist*. Ayman Fu'ad Sayyid (ed.). Vol. 1 & 2. London: Mu'assasah al-Furqan li al-Turath al-Islami.
- Ibn Qayyim al-Jawziyyah, Muhammad bin Abu Bakr bin Ayyub bin Sa'd ibn Jariz al-Zura'i al-Dimashqi al-Hanbali. 1407H. *Hadayah al-Hayara fi Ajwibah al-Yahud wa al-Nasara*. Ahmad Hijazi al-Siqa (ed.).

Al-Sayyid Muhammad al-Sayyid & Sayyid Ibrahim Sadiq (ed.). Vol. 1-6. Cairo: Dar al-Hadith.
- Al-Iji, 'Adud al-Din 'Abd al-Rahman bin Ahmad. n.d. *Al-Mawaqif fi 'Ilm al-Kalam*. Beirut: 'Alam al-Kutub.
- Al-Jurjani, al-Sayyid al-Sharif 'Ali bin Muhammad. 1998M/1419H. *Sharh al-Mawaqif wa ma'ahu Hashiyyata al-Sayalakuti wa al-Jalabi 'ala Sharh al-Mawaqif*. Vol. 1-8. Beirut: al-Kutub al-'Ilmiyyah.
- Kamus Dewan*. 2007. 4th ed. Kuala Lumpur: Dewan Bahasa dan Pustaka.
- Al-Kaylani, Ibrahim Zayd. 1981H/1401H. *Tasawwur al-Uluhiyyah Kama Ta'arraḍah Surat al-An'am*. Amman: Maktabah al-Aqsa.
- Khalif Muammar. 2018. Islam dan liberalisme: antara masalah dan mafsadah. *Afkar*. 20(2): 1-52.
- Al-Mahalli, Jalal al-Din Muhammad bin Ahmad. 1996M/1417H. *Sharh al-Waraqat fi 'Ilm Usul al-Fiqh*. 'Abd al-Mun'im Ibrahim (ed.). Riyadh: Maktabah Nizar Mustafa al-Baz.
- Al-Maturidi, Abu Mansur Muhammad bin Muhammad bin Mahmud. 2001M/1422H. *Kitab al-Tawhid*. Bakr Ṭubal Ughli & Muhammad Arushi (ed.). Beirut-Istanbul: Dar al-Sadir-Maktabah al-Irshad.
- Al-Mu'jam al-Asasi al-'Arabi*. 2003. Tunisia: Al-Munazzamah al-'Arabiyyah li al-Tarbiyyah wa al-Thaqafah wa al-'Ulum.
- Al-Rissi, al-Qasim bin Ibrahim. 2000a. *Al-Radd 'ala al-Rafiḍah*. Imam Hanafi 'Abd Allah (ed.). Cairo: Dar al-Afaq al-'Arabiyyah.
- Al-Rissi, al-Qasim bin Ibrahim. 2000b. *Al-Radd 'ala al-Nasara*. Imam Hanafi 'Abd Allah (ed.). Cairo: Dar al-Afaq al-'Arabiyyah.
- Al-Rissi, al-Qasim bin Ibrahim. 2000c. *Al-Dalil al-Kabir fi al-Radd 'ala al-Zanadiqah wa al-Mulhidin & al-Radd 'ala al-Mulhid wa Munazaratih*. Imam Hanafi 'Abd Allah (ed.). Cairo: Dar al-Afaq al-'Arabiyyah.
- Salih Musa Sharaf. 2020M/1441H. *Muzakirat fi al-Manṭiq 'ala al-Sullam al-Munawraq*. Cairo: al-Hukama' li al-Nashr.
- Al-Sanusi, Abu 'Abd Allah Muhammad bin Yusuf. 2013M/1434H. *Rasa'il al-Imam Abi 'Abd Allah Muhammad bin Yusuf al-Sanusi fi 'Ilm al-'Aqidah 'ala Manhaj al-Asha'irah*. 'Abd al-Karim Qabul (ed.). Morocco: Dar al-Rashad al-Hadithah.
- Al-Shahrastani, Muhammad bin 'Abd al-Karim. n.d. *Al-Milal wa al-Nihal*. Vol. 1-3. Beirut: Dar al-Kutub al-'Ilmiyyah.
- Al-Shanqiti, Muhammad Mahfuz bin al-Shaykh bin Fahf. 2014M/1435H. *Sharh al-Maqulat al-'Ashr*. Cairo: Dar al-Salih.
- Al-Subki, Taj al-Din Abi Nasr 'Abd al-Wahhab bin 'Ali bin 'Abd al-Kafi. n.d. *Ṭabaqat al-Shafi'iyyah al-Kubra*. 'Abd al-Fattah Muhammad al-Halw & Mahmud Muhammad al-Ṭanahi (ed.). Vol. 1-10. Cairo: Faysal Isa al-Babi al-Halabi.
- Sulayman al-Abd. 2015. *Yani' al-Azhar Mukhtasar Ṭawali' al-Anwar*. Ahmad al-Shadhuli (ed.). Cairo: Dar al-Ruwaq al-Azhari.
- Al-Taftazani, Sa'd al-Din Ma'ud bin 'Umar bin 'Abd Allah. 1987M/1407H. *Sharh al-'Aqa'id al-Nasafiyyah*. Ahmad Hijazi al-Siqa (ed.). Cairo: Maktabah al-Kulliyat al-Azhariyyah.
- Al-Taftazani, Sa'd al-Din Ma'ud bin 'Umar bin 'Abd Allah. 1998M/1419H. *Sharh al-Maqasid*. 'Abd al-Rahman 'Umayrah (ed.). Vol. 1-5. Beirut. Dar al-Kutub al-'Ilmiyyah.

- Al-Taftazani, Sa'd al-Din. 2017M/1438H. *Tahzib al-Mantiq wa al-Kalam*. Kuwait-Morocco: Dar al-Diya'-Dar al-Rashad al-Hadithah.
- The Cambridge Dictionary of Philosophy*. 2015. 3rd ed. New York: Cambridge University Press.
- The Oxford Dictionary of Current English*. 1993. Oxford: Oxford University Press.
- The Oxford English Dictionary*.